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Bakgrund
• En tomografiapparatur av typen NSI X5000 finns nu i laboratoriet vid KTH 

Byggvetenskap. 

• Utrustningen är integrerad med ett datoriserat visualiseringssystem och 
har även en MTS utrustning för drag- och tryckprovning samt en 
klimatkammare, som opererar inom temperaturintervallet -20°C till +80°C.

• Datortomografiutrustningen är lämplig för att studera och generera 
tredimensionella genomlysningsbilder av betong, bergmaterial och asfalt.

• En laborativ pilotstudie har genomförs med syfte att kartlägga och 
beskriva teknikens möjligheter och begränsningar samt arbetsåtgång och 
kostnader vid undersökning av betong för tunnlar.
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Datortomografi
Datortomografisystemet (CT system) integrerar en röntgenstrålkälla, ett 
roterande bord för provkroppar och en bilddetektor. Röntgenstrålningen 
moduleras i en kollimator till ett konformat strålknippe och för de 
undersökningar som presenterar här har en spänningsnivå på 225 kV använts 
för att generera strålningen. 
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NSI X5000 systemet vid KTH Byggvetenskap

Genomlysning av roterande, 
cirkulär provkropp 



Inläsning av CT bilder

Typiska tvådimensionella CT bilder från betongprov
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Den digitala tredimensionella bilden består av bildelement (voxels) och provkroppen, till 
exempel en stående cylinder, kan delas upp i en “stapel” horisontella bilder med 
motsvarande tjocklek och tvådimensionell upplösning (pixels).

De fyra huvdbeståndsdelarna i en betongprovkropp; ballast, cementpasta, luftporer och 
stålfibrer, representeras av en färgskala (eller gråskala). Denna motsvarar materialens 
respektive täthet, där stålfibrerna är de ljusaste punkterna i tvärsnittet medan de mycket 
mörka områdena är tomrum, eller luftporer.



Analys
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Fördelningarna av stålfibrer, ballast, cementpasta och luftporer över kärnans höjd har 
beräknas genom numerisk bearbetning av digitalt representerade tvärsektionsbilder.
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Sprutbetongkärna från tunnel
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Det är möjligt att använda resultat från 
analys med datortomografi som 
komplement till undersökning med till 
exempel svepelektronmikroskop för att 
studera mikrostrukturen i övergångszonen 
mellan berg och sprutbetong.



Slutsatser
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Den laborativa pilotstudie som har genomförts visar hur datortomografi kan 
användas som undersökningsmetod i laboratorium för provkroppar av 
betong avsedd att användas i tunnlar. 

Protokoll med kvantitativa 
analysresultat 
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Protokoll med kvalitativ beskrivning

En etablering och vidare-
utveckling av tekniken som 
provningsmetod är beroende 
av att underlag för jämförelser 
finns. Det rekommenderas 
därför att ett kostnadseffektivt
förfarande tas fram. Detta ska 
resultera i standardiserad 
översiktsdata, till exempel så 
som här exemplifieras med de 
två provningsprotokollen. 
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